
 

 1 

PARERE 19 SETTEMBRE 2023 

407/2023/I/GAS 

 

PARERE AL MINISTRO DELL’AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA SULLA 

PROPOSTA DI MODIFICA ALLA DISCIPLINA DEL MERCATO DEL GAS NATURALE, 

PREDISPOSTA DAL GESTORE DEI MERCATI ENERGETICI 

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1264a riunione del 19 settembre 2023 

 

VISTI: 

 

• la direttiva del 13 luglio 2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio 2009/73/CE; 

• il regolamento (CE) 715/2009 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 luglio 

2009; 

• il regolamento (UE) 312/2014 della Commissione, del 26 marzo 2014;  

• il regolamento (UE) 2017/1938 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 25 ottobre 

2017; 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 

• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 

• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 

• la legge 28 gennaio 2009, n. 2;  

• la legge 23 luglio 2009, n. 99 (di seguito: legge 99/09); 

• il decreto legislativo dell’1 giugno 2011, n. 93 (di seguito: decreto legislativo 93/11); 

• il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 6 marzo 2013 ed il relativo allegato, 

recante “Disciplina del mercato del gas naturale” (di seguito: Disciplina MGAS); 

• il parere dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) 23 aprile 2010, PAS 7/10; 

• il parere dell’Autorità 10 gennaio 2013, 4/2013/I/GAS;  

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/GAS e il relativo Allegato 

A, recante il “Testo integrato per il bilanciamento”, come successivamente integrato e 

modificato; 

• la deliberazione dell’Autorità 16 febbraio 2017, 66/2017/R/GAS e il relativo Allegato 

A, recante il Testo integrato delle disposizioni in materia di condizioni regolatorie per 

la gestione dei mercati fisici (di seguito: TICORG) come successivamente modificato 

e integrato;  

• la deliberazione dell’Autorità 28 marzo 2019, 114/2019/R/gas e il relativo Allegato A 

recante la Regolazione tariffaria per il servizio di trasporto e misura del gas naturale 

per il periodo di regolazione 2020-2023 o RTTG; 



 

 2 

• la comunicazione del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (di seguito: 

Ministero o MASE) del 24 luglio 2023, prot. Autorità 55435 dell’1 settembre 2023 (di 

seguito: comunicazione 24 luglio 2023). 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• l’articolo 30 della legge 99/09 prevede che il GME organizzi il mercato del gas 

naturale secondo criteri di neutralità, trasparenza, obiettività, nonché di concorrenza e 

che la Disciplina MGAS, predisposta dal GME, sia approvata con decreto del Ministro 

dell’Ambiente e della Sicurezza energetica (di seguito anche: Ministro), sentite le 

competenti Commissioni parlamentari e l’Autorità; 

• l’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 93/11 ha previsto che il GME assuma 

la gestione dei mercati a termine fisici del gas naturale e che, a tal fine, l’Autorità fissi 

le condizioni regolatorie atte a garantire al GME lo svolgimento di tali attività, ivi 

compresa quella di controparte centrale delle negoziazioni concluse dagli operatori sui 

predetti mercati; 

• con la deliberazione 66/2017/R/GAS l’Autorità ha raccolto nel TICORG le condizioni 

regolatorie di cui al precedente punto; 

• l’articolo 3, comma 3.5, della Disciplina MGAS prevede che il GME predisponga e 

renda note ai soggetti interessati le proprie proposte di modifica della Disciplina 

MGAS, mediante pubblicazione sul proprio sito internet o altro mezzo idoneo, 

consentendo agli stessi soggetti di far pervenire eventuali osservazioni; inoltre, il 

medesimo comma prevede che il GME tenga conto delle osservazioni ricevute e 

trasmetta le proposte di modifica, adeguatamente motivate, al Ministro per 

l’approvazione, sentita l’Autorità. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• con comunicazione del 7 luglio 2023, il GME ha presentato al Ministero la proposta 

di modifica alla Disciplina MGAS per l’introduzione della procedura di Trade 

Cancellation nell’ambito del mercato, ai sensi dell’articolo 3.5 della medesima 

disciplina; 

• attualmente, la Disciplina MGAS prevede che le contrattazioni concluse sul MGAS 

siano considerate definitive e vincolanti a partire dal momento in cui le offerte in 

acquisto e in vendita risultano abbinate nel sistema delle offerte. Pertanto, sulla base 

delle vigenti previsioni normative, le transazioni concluse sul MGAS, anche se 

conseguenti a presentazioni di offerte errate, non possono essere modificate, o tanto 

meno essere cancellate, né dall’operatore, né dal GME; 

• la proposta di modifica consente la cancellazione di negoziazioni concluse su MGAS 

a seguito di un errore materiale commesso da uno degli operatori in sede di 

sottomissione delle offerte; la Trade Cancellation costituisce una misura di 

mitigazione del rischio di errore che si aggiunge a quelle già attualmente previste su 

MGAS; 



 

 3 

• la richiamata proposta di modifica della Disciplina MGAS prevede che la procedura 

di Trade Cancellation di un mistrade possa essere avviata esclusivamente su input 

dell’operatore richiedente, e la cancellazione possa avvenire solo in esito alla positiva 

verifica del GME e senza conferma dell’operatore controparte, né coinvolgimento di 

Snam rete gas, entro tempistiche certe e compatibili con il processo di registrazione al 

PSV. La valutazione dell’ammissibilità della richiesta di Trade Cancellation è 

effettuata automaticamente dalla piattaforma di mercato, sulla base di una metrica di 

valutazione definita ex ante dal GME e resa nota agli operatori in piena trasparenza; 

• con la comunicazione 24 luglio 2023, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica ha trasmesso all’Autorità una richiesta di parere in relazione alla proposta 

di modifica presentata dal GME in data 7 luglio 2023.  

 

RITENUTO CHE: 

 

• la proposta di modifica della Disciplina MGAS, come predisposta dal GME e 

trasmessa dal Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza energetica con 

comunicazione 24 luglio 2023, introduca una misura a favore degli operatori di 

mercato per ridurre il rischio di errori materiali nell’ambito delle negoziazioni e non 

rechi disposizioni in contrasto con l’assetto regolatorio del settore gas o elementi di 

criticità a questo connesse;  

• sia pertanto opportuno esprimere, al Ministro, parere favorevole alla proposta di 

modifica che introduce la procedura di Trade Cancellation nell’ambito del mercato 

del gas naturale, come predisposta dal GME   

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di esprimere, al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza energetica, parere 

favorevole alla proposta di modifica della Disciplina MGAS, predisposta dal GME e 

trasmessa all’Autorità con la comunicazione 24 luglio 2023; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza 

energetica; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

19 settembre 2023 IL PRESIDENTE  

 Stefano Besseghini 

 


		2023-09-19T17:59:40+0200
	Biagio De Filpo


		2023-09-20T08:48:53+0200
	Stefano Besseghini




